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ÚVOD

Po staletí jsou daně neodmyslitelným zdrojem příjmů veřejných rozpočtů a jsou tak

součástí efektivního fungování každého státu. V České republice tvoří příjem z daní 90 %

příjmů veřejných rozpočtů. V posledních letech prošly dynamickým vývojem, kdy je

vyvíjena snaha o zjednodušení daňových systémů a efektivnější správu daní, aby

nedocházelo k daňovým únikům. Státy, které jsou součástí Evropské unie, musí brát zřetel

i na cíle tohoto společenství, mezi nimiž je mimo jiné i daňová harmonizace mezi

členskými státy.

Spotřební daně se řadí mezi nejstarší daně vůbec. První zmínky o nich byly nalezeny již ve

starověkém Egyptě. Staly se součástí všech vyspělých států, které si stále více uvědomují

negativní důsledky spotřeby takto zatížených komodit. Smyslem těchto daní je postihnout

prodej úzké skupiny zboží, jehož spotřeba má negativní vliv na lidské zdraví či životní

prostředí. Spotřební daně tvoří stabilní a významný zdroj příjmů státních rozpočtů, jelikož

jsou uvalovány na výrobky s nízkou elasticitou poptávky. Spotřební daně byly oficiálně

zahrnuty do daňového systému České republiky v roce 1993 podle zákona č. 578/1992 Sb.,

o spotřebních daních, při přechodu ze socialistického daňového systému.

Téma vlivu výše spotřebních daní na spotřebu bylo vybráno z důvodu, že téma spotřebních

daní je často diskutované a způsobuje rozporuplné názory jak na politické úrovni, tak mezi

občany. Cílem této práce je zjistit povědomí spotřebitelů o spotřebních daních a dále

analyzovat do jaké míry jsou spotřebitelé ovlivněni změnou prodejní ceny vycházející

převážně z výše spotřební daně. Také bude zkoumán vývoj sazeb spotřebních daní

a spotřeba vybraných statků.

První kapitola bude pojednávat o genezi daní ve světovém kontextu. Následující kapitola

bude charakterizovat daně z hlediska jejich funkcí, klasifikace a identifikuje daňový

systém v České republice. Od kapitoly číslo 3 se práce bude zaměřovat pouze na spotřební

daně, ve které představí jejich vznik, charakteristiku a právní vymezení. Také se bude

zabývat mikroekonomickým pohledem na spotřební daně. V další kapitole bude provedeno

srovnání aktuálních sazeb spotřební daně pro vybrané komodity v rámci sousedních států

České republiky, vývoj jejich daňových sazeb a zhodnocení statistických údajů o jejich

spotřebě. Pátá kapitola bude podrobně rozebírat výsledky dotazníkového šetření na

reprezentativním vzorku respondentů. Výsledky budou představeny z pohledu pohlaví,
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věkových skupin a velikosti týdenní spotřeby. Závěrečná kapitola bude zhodnocovat

výsledky dotazníkového šetření a jejich porovnání s trendy ve spotřebě a vývoji sazeb daně

pro vybrané statky.

Při zpracování této práce bude použit rešeršní postup, kdy budou teoretické poznatky

získány z monografických publikací a platné legislativy pro rok 2015 v kombinaci

s elektronickými zdroji. Na tento teoretický základ budou následně aplikovány údaje

získané od reprezentativního vzorku respondentů. Při zpracování bakalářské práce bude

aplikována Metodika k vypracování bakalářské a diplomové práce, zpracované

doc. PaedDr. Ludvikem Egerem.
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1 Geneze daní

Počátky daní jsou obecně spojovány se vznikem prvních veřejných rozpočtů a s tím

spojených nezávislých území, jejichž panovník potřeboval nějaký zdroj příjmů pro

financování veřejných statků a válečná tažení. První daňové systémy se začaly utvářet

v období starověku. Velkou překážkou pro výběr daní na počátku starověku byla absence

peněz, což znamenalo výběr daní v naturální podobě nebo formou nucených prací.

Základem pro výpočet byla půda, avšak neexistoval jednotný systém výběru. Daňové

soustavy se vytvářely nahodile podle okolností a finančních potřeb panovníka. Od té doby

prošly daně dlouhým vývojem ovlivněným např. rozdílnými pohledy na fungování státu,

válkami, či hospodářským vývojem států. [4,str. 9-11]

1.1 Starověk

V období starověku byly daně pouze příležitostným zdrojem. Velkou část svých příjmů

získávali panovníci z válečných kořistí a pronájmů majetků. Od současných daní se liší

v mnoha směrech, např. nepravidelností výběru nebo naturální povahou. [2, str. 29-30]

V Egyptě měly daně formu pouze naturální povahy a byly stanoveny jako část výtěžku

z půdy nebo jiných rukodělných výrobků. Později byla forma výběru převedena na peněžní

styk, jelikož se obtížně určovala hodnota naturálních produktů. [4, str. 20]

Ve starověku měl Antický Řím vlastnické právo ke kompletnímu majetku ve válce

nabytých zemích. Panovník buď přerozdělil nabytou půdu svým občanům, nebo nechával

majetek původním vlastníkům a ti na oplátku museli odvádět naturální dávky. Když

panovníkovi tyto výběry nestačily, zavedl tzv. tribut, což byla mimořádná daň, která se

odváděla pro válečné účely a jejíž výše závisela na velikosti majetku. Vznik pravidelné

platby tributu je spjat s výplatou žoldu pro římské vojáky. [2, str. 29-30]

Na rozdíl od předchozích dvou států ve starém Řecku měly daně dobrovolný charakter

a výběr postavený na morální odpovědnosti obyvatel. Později byl také zde uplatňován

tribut, který se vyvinul v pozemkovou daň. Tato daň se vybírala podle výnosů z pozemků.

Dalším zdrojem příjmů v Řecku byly také poplatky např. za vlastnictví dobytka, otroka

nebo za narození syna. [4, str. 25]
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1.2 Středověk

V dobách středověku měly daně taktéž pouze podpůrnou roli pro rozpočet panovníka.

Nejvíce se vybíraly v době válečných tažení a při obraně území. Formou toho výběru byly

především tributy, případně organizované sbírky. S rozvojem států se začínají vyvíjet nové

daně, které už jsou pravidelné a často mají peněžní podobu. Mezi největší příjmy

tehdejších rozpočtů patří:

 Domény - platby panovníkům za užívání jejich pozemků (naturální povahy).

 Regály - platby za zapůjčení panovnických práv. Jednalo se např. o těžbu, lov,

pivovarnictví.

 Kontribuce - z tehdejších poplatků se nejvíce podobá dnešním přímým daním.

Kontribuce byly vybírány z hlavy, majetku a výnosů.

 Akcízy - předchůdce nepřímých daní. Vybíraly se jako daň z oběhu zboží.

Ve středověku vznikla profese tzv. daňového pachtýře. Pachtýř získal za úplatu

panovnickou licenci, která se lišila podle počtu daní, které mohl vybírat. Systém mzdy

daňového pachtýře byl, ať již úmyslně nebo ne, velice motivační, jelikož jeho mzda přímo

úměrně závisela na objemu vybraných daní. Pochopitelně se snažil o co nejvyšší efektivitu

a zároveň o omezení daňových nedoplatků a podvodů. Okolo 14. století začaly vznikat

tzv. katastry, které byly předchůdci dnešních katastrů nemovitostí. Jejich hlavním cílem

bylo shromažďovat údaje o majetku obyvatel a na základě těchto informací se určovaly

majetkové daně. [2, str. 30-31]

1.3 Období liberalismu

Toto období přináší zásadní rozpor v tom, že hlavní vlastností liberalismu je minimalizovat

zásahy státu do ekonomiky. Ale zároveň s tím, jak se lidstvo vyvíjí v oblastech

zdravotnictví a školství, roste počet obyvatel, podnikají se koloniální výpravy, je nutné

zvyšovat daňové zatížení obyvatel pro financování těchto aktivit. V této době se začaly

formovat dva druhy daní: daně důchodové a daně výnosové. „Daň výnosová se

stanovovala na základě výsledků výroby a mnohdy jen podle vnějších znaků.“ [2, str. 23]

Vnějšími znaky byl např. pouhý počet oken nebo výměra pozemku. Důchodové daně se

částečně podobaly současným daním. Byly stanoveny na základě povolání, platební

schopnosti nebo počtu dětí.
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V období liberalismu působil jeden z nejznámějších teoretických ekonomů Adam Smith.

Ve své díle „Pojednání o podstatě a původu bohatství národů“ definuje soustavu daňových

principů a pravidel, jež nazývá daňové kánony:

 „V každém státě by měli poddaní přispívat na výdaje státu tak, aby to co nejlépe

vyhovovalo jejich možnostem

 Daň, kterou má každý jednotlivec platit, by měla být stanovena předem a nikoliv

libovolně


[…]


nedojde k zásadnímu poklesu spotřeby cigaret z důsledku růstu sazby daně.
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Příloha A: Vývoj daňových sazeb u vybraných komodit

Zdroj: zákon č. 587/1992 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů; zákon č.

353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

Příloha B: Dotazník pro dotazníkové šetření

Anonymní dotazník o vlivu výše spotřebních daní na spotřebu sloužící pro účel

bakalářské práce

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Věk

 18-26

 27- 65

 65 a více

3. Myslíte si, že jsou spotřební daně vysoké a omezují vás při nákupu cigaret, piva, pohonných hmot?

 Ano

 Ne
Vyplní pouze pravidelní konzumenti piva
4. Kolik půllitrových piv vypijete za týden?

 1 a méně

 1-5

 6-10

 11-15

 15 a více
Vyplní pouze pravidelní konzumenti piva
5. O kolik korun by se musela zvednout cena půllitru piva vlivem růstu spotřební daně, abyste jeho pití omezil/a?

 Cena piva mě neovlivňuje

 1-2 Kč

 3-4 Kč

 5-6 Kč

 7-8 Kč

 9- a více
Vyplní pouze pravidelní uživatelé automobilu s benzínovým motorem

6. Kolik kilometrů za týden ujedete v automobilu?

 10-50 km

 50-200 km

 200- 500 km

 500 km a více
Vyplní pouze pravidelní uživatelé automobilu s benzínovým motorem

7. Jak se zachováte, když dojde ke snížení spotřební daně u motorového benzínu (natural 95) na úroveň Polska a

tím snížení ceny za jeden litr na z průměrných 31,5 za litr na 29,50 za litr

 Budu jezdit pořád stejně

 Budu se přepravovat automobilem více

 Budu jezdit automobilem neustále a udělám si zásobu levného motorového benzínu
Vyplní pouze kuřáci:

8. Kolik krabiček cigaret obsahujících 20 ks týdně kouříte?

 1 a méně

 2-4

 5-7

 8 a více
Vyplní pouze kuřáci:

9. Jak se zachováte, když dojde ke skokovému zvýšení ceny u všech značek cigaret na psychologickou hranici 100,-

za krabičku obsahující 20 kusů cigaret? (vlivem zvýšení minimální celkové sazby daně na jeden kus cigarety)

 Omezím spotřebu

 Přestanu kouřit

 Budu si kupovat nekolkované cigarety na černém trhu

 Budu si balit cigarety sám/a

 Začnu kouřit elektronické cigarety

 Zvýšení ceny mě nijak neovlivní

Abstrakt

DVOŘÁK, Tomáš. Vliv výše spotřebních daní na spotřebu vybraných komodit. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2015

Klíčová slova: historie daní, daň, spotřební daně, spotřeba vybraných komodit, daň z piva,

daň z tabákových výrobků, daň z minerálních olejů, vliv daní na spotřebu

Předložená bakalářská práce je zaměřena na zjištění vlivu výše spotřebních daní na

spotřebu vybraných komodit v České republice. Toto zjištění je provedeno na základě

statistických údajů a následně na reprezentativním vzorku respondentů prostřednictvím

dotazníkového šetření. Tato bakalářská práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol.

V první kapitole je objasněna geneze daní. V následující kapitole jsou daně

charakterizovány, jsou zde uvedeny jejich funkce, klasifikace a je definován daňový

systém České republiky za účelem položení teoretické báze daného tématu. Kapitola číslo

tři se již zabývá pouze tématem spotřebních daní. V úvodu je zaměřena na jejich historii,

charakteristiku, právní vymezení v rámci České republiky a také jsou spotřební daně

představeny z mikroekonomického pohledu. Další kapitola navazuje srovnáním

spotřebních daní s členskými státy Evropské unie, především se sousedními státy České

republiky. Obsahuje také vývoj tuzemských sazeb spotřebních daní z tabákových výrobků

(z cigaret), daně z piva a daně z minerálních olejů (z motorového benzínu). V souvislosti

s tímto vývojem je zobrazen trend spotřeby těchto komodit. V páté kapitole jsou podrobně

zpracovány výsledky dotazníkového šetření dle různých věkových skupin, pohlaví a podle

velikosti spotřeby jednotlivých respondentů. V poslední kapitole je provedeno zhodnocení

výsledků dotazníkového šetření, jejich porovnání s trendy ve spotřebě a s vývojem

příslušných sazeb daně. Z tohoto zhodnocení jsou vyvozeny příslušné závěry.
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This bachelor thesis focuses on the impact of excise taxes on the consumption of selected

commodities in the Czech Republic. This finding is made on the basis of statistical data

and then on a representative sample of respondents through a questionnaire survey. This

thesis is divided into six main chapters. The first chapter explained the genesis of taxes. In

the following chapter are characterized taxes, given their function, classification and

defined the tax system in the Czech Republic for the purpose of laying the theoretical basis

of the topic. The third chapter deals only issue excise taxes. The introduction focuses on

the history, characteristics, legal definition in the Czech Republic and excise duties are

introduced from a microeconomic perspective. The next chapter continues by comparing

the excise duty with other member States of the European Union, especially with

neighboring countries of Czech Republic. It also includes the development of domestic

excise tax rates on tobacco products (cigarettes), beer taxes and taxes on mineral oils (of

gasoline). In connection with this development it shows the trend in consumption of these

commodities. In the fifth chapter are indentified detailed results of the survey according to

different age groups, gender, and the amount of the consumption of individual respondents.

The last chapter is an assessment of survey results, comparing them with trends in

consumption and the development of relevant tax rates. For this evaluation are drawn

appropriate conclusions.