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Tomáš Dvořák
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Vliv výše spotřebních daní na spotřebu vybraných
komoďt

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodiclcý postup vypracování práce
C) Teoretický zál<|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracoviíní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbom1im jazykem
I{) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zprirce

Do Portálu zČv aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Nawhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním sfupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce si klade za cil- determinovat vliv ýše spotřebních daní na spotřebu vybraných komodit a
dokumentovat vývoj spotřebních daní v ČR. Autor vhodně přistoupil k teoretickému vymezení zvolené
problematiky, kdy posfupuje od samotqých počátků zavádént daní až po současnost, kde se zaměřuje
na daně spotřební. Praktická část práce obsahuje vyhodnoceď výsledků dotazníkového šetření, ze
kÍeréhojsouvyvozenypatřičné závěry ajerovněžnaplněncílpráce stanovenývúvodu. Y závěru
práce jsou dostatečně zdtttazněny výsledky. Práce působí uceleným a komplexním dojmem, proto ji
hodnotím sfupněm VYBORNE.
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otÁz|<y a připomínky k bHžšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaký očekáváte vyvoj ve ýši sazeb spotřebních daní v ČR v následující dekádě?

2. Je dle Vďeho niízoru reálná úplná harmonizace spoťebních daní v EU?

W
V Plzni, dne 13. 5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

' ozraěte výsledek kontroly plagiátorsM, ktmý jste zada|lado Portálu zČv aodůvodněte níže pfi odůvofoění
^ klasifikačniho stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
" stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikačď stupeň" odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o otezky a připomínlcy k bliŽšímu vysvětlení pri óutrajobe _ dvě aŽ ři oti,xy

Posudek odewzdejte oboustranně vytištěný na selcretariát KFU, FEK zČv ao termínu stanoveného lotedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí bý opaťen vlastnoručním podpisem modře (gto rozernáni originálu).